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Redakční rada Brušperského zpravodaje
vyhlašuje
fotografickou soutěž 
pro žáky 1. až 9. tříd základní školy

BRUŠPERK OČIMA DĚTÍ
Fotografie musí být pořízené v Brušperku — zákoutí, krajina, pamětihodnosti,
příroda, momentky ze života brušperských občanů, z akcí ve městě, ze života
školy…

Uzávěrka vždy k 15. dni měsíce, počínaje 15. březnem 2021. 
Ukončení k 15. listopadu 2021.

Fotografie v kvalitním rozlišení posílejte na e–mail: info@brusperk–mes-
to.cz nebo je doneste na přenosném médiu do Informačního centra Brušperk.
Ke každé fotografii napište popis, datum pořízení, jméno a příjmení, věk,
kontakt.

Redakční rada vybere každý měsíc ty nejlepší fotografie a otiskne je ve zpra-
vodaji. Na konci roku pak vybere tři absolutní vítěze, které odmění.

Předem všem mladým fotografům děkujeme a těšíme se na jejich fotografie!

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na duben je 15. 3. 2021.
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I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Vážení a milí spoluobčané,

máme za sebou období, které přineslo mnoho ra-
dosti dětem i vyznavačům zimních sportů a stej-
ně tolik starostí těm, kteří jsou povinni udržo-
vat sjízdnost komunikací, i řidičům, kteří po nich
jezdí. Taková trvalá sněhová nadílka, jaké se ne-
jen Brušperku dostalo v lednu a únoru, tu už pěk-
ných pár let nebyla! Děti dováděly na svazích,
řidiči se rozčilovali na křižovatkách, protože mno-
zí z nich už zapomněli, jaké to je, když auto ne-
reaguje na brzdu. Aby cesty v kopcovitém teré-
nu našeho města byly sjízdné, byly — stejně jako
křižovatky a jiná místa — sypány inertním materiálem. Pracovníci firmy, která v Brušperku
zimní údržbu provádí, vyjížděli podle potřeby i uprostřed noci, byli k dispozici 24 hodin,
7 dní v týdnu. Myslím, že se svého úkolu zhostili dobře. Pokud takový pocit nemáte, zkus-
te si uvědomit, že nikdo z nás nemůže být v jednom čase na všech místech, kde je ho
zapotřebí.

V začátku roku ale bohužel nezamrzala jen příroda, ale i běžný život — nesplnilo se přání
nás všech a epidemie se na ústup nedala. Navíc se její neblahý dopad projevil nejen ve všech
omezeních, ale ovlivnil i přípravy rozpočtů měst a obcí na rok 2021. Při jejich sestavování
bylo třeba navíc počítat také se zrušením superhrubé mzdy a dalších odpočitatelných čás-
tek, celkově tedy se zhruba 12procentním snížením příjmů oproti loňskému roku. To se týká
i našeho města, jehož rozpočet na rok 2021 bude zastupitelstvo schvalovat na konci března. 

Nemohu ale říct, že by v začátku roku život v Brušperku zamrzl úplně. V prvních dvou mě-
sících se podařilo zrealizovat hned několik důležitých projektů, o nichž se dočtete na stra-
nách zpravodaje. Jen namátkou mohu zmínit vybudování hospodářského sjezdu u přehrady,
nebo kácení náletových dřevin v Šištotu a Pastevníku. Štěpka, ve kterou pracovní skupina
pokácené dřevo následně přeměnila, bude opět rozprostřena po celé délce stezky mezi pře-
hradou a areálem Pastevník.

Úpravu však vyžadují nejen stezky. Nejnovější informace, o kterou bych se s vámi rád po-
dělil, se týká krajské komunikace vedoucí od křižovatky s ulicí Krmelínská přes Starou Ves
n. O. až na křižovatku se silnicí I/58. Ta je už dlouhou dobu v katastrofálním stavu a kom-
plikuje život nejen řidičům z našeho města. Proto jsme apelovali na co nejrychlejší opravu.
Po jednáních se zástupci Správy silnic Moravskoslezského kraje byla celková rekonstruk-
ce této komunikace konečně zařazena do plánu na rok 2022. Jsem přesvědčen, že je to pro
Brušperk dobrá zpráva. 

A dobrou zprávou je i to, že se blíží jaro s prvními sněženkami a hřejivými slunečními pa-
prsky. Navíc v březnu slavíme i Den učitelů! Ti to v předchozích měsících neměli vůbec jed-
noduché, distanční výuka přinesla sice spoustu nového, ale také obrovské množství kom-
plikací. Proto bych všem pedagogům rád popřál, aby se se svými žáky potkávali už jen ve
třídách plných dětí bažících po vzdělání!

Užijte si jaro, milí spoluobčané i čtenáři zpravodaje, a těšte se pevnému zdraví! 
Petr Měkýš, starosta města



ZREKONSTRUOVANÉ BYTY
V Brušperku se v prvních měsících roku nezahálelo! Naopak probíhaly dokončovací práce
na celkové rekonstrukci čtyř bytů v obecních domech a na opravě jednoho bytu v domě s pe-
čovatelskou službou. „Rekonstrukce přispěla ke zvýšení kvality bydlení. Jde o další z kroků, jak
zvýšit komfort života v našem městě,“ podotýká Petr Měkýš, starosta Brušperku.

Foto č. 02, 03, 04, 05
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ŽLUTÉ PYTLE NA ODPAD DOSTANETE OPĚT NA RADNICI
Žluté pytle na plastový odpad jsou pro občany města připraveny v kanceláři č. 101 Měst-
ského úřadu Brušperk, kde si je mohou vyzvednout v úředních hodinách.
„Chtěli jsme občanům v době koronavirové krize ušetřit cestu na úřad a se svozovou společností
Marius Pedersen, a.s. jsme se dohodli na distribuci žlutých pytlů přímo do jednotlivých domác-
ností. Zaměstnanci firmy však rozvoz pytlů prováděli značně nezodpovědně. Také na základě ne-
gativních reakcí ze strany občanů proto vedení města rozhodlo o obnovení výdeje žlutých pytlů na
půdě městského úřadu. Lidé tak mají jistotu, že pytle opravdu dostanou, navíc nepoškozené a čisté,“
konstatuje starosta Petr Měkýš

ZPRÁVA PRO BUDOUCÍ GENERACE
Dne 15. února 2021 byla do časové schránky umístě-
né v nové přístavbě budovy Základní školy Vojtěcha Mar-
tínka Brušperk slavnostně uložena zpráva pro budou-
cí generace.

„Rozmanité fotografie, výkresy, časopisy a upomínkové před-
měty od žáků ze základní, mateřské i základní umělecké
školy jsme doplnili také o dokumenty z městského úřadu
a informacemi o současném životě v Brušperku. Věříme, že
časová schránka bude pro naše potomky přínosná a umož-
ní jim lépe si představit život svých předků,“ říká staros-
ta Petr Měkýš.

Foto č. 06, 07
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Z PRACÍ VE MĚSTĚ

Foto č. 08, 09, 10

I v zimním období probíhá údržba městské zeleně — štěpkování v Pastevníku, ořez stromů a keřů.
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Foto č. 11, 12

Odklízení sněhu ve městě.

Foto č. 13

Vyklízení malometrážních bytů na ulici K Svaté vodě.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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Z JEDNÁNÍ SCHŮZÍ RADY MĚSTA

Dne 20. ledna 2021 proběhla 41. schůze rady města. 
Radní jako obvykle provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědo-
mí informaci o stavu finančních prostředků na bankovních účtech měs-
ta a plnění dotací a daní ke dni 14. 1. 2021. Na účtech města bylo k uve-
denému datu celkem 30,5 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve
výši 5 mil. Kč.

Rada města projednala a schválila dohodu o úpravě vzájemných práv
kanalizací provozně souvisejících mezi městem Brušperk a firmou
AREX PLUS s.r.o.

Rada města projednala a rozhodla:
• O uzavření hromadné licenční smlouvy s OSA — Ochranný svaz autorský pro  práva

k dílům hudebním, z.s. Předmětem smlouvy je odměna za užití hudebních děl v rámci
občanských obřadů za cenu 7 461,22 Kč vč. DPH.

• O uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi budoucím opráv-
něným městem Brušperk a budoucím povinným Povodím Odry, státní podnik. Výše jed-
norázové náhrady byla stanovena na 15 Kč/m2 bez DPH. Předpokládaná výše úhrady bude
2250Kč bez DPH. 

• O uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění
stavby č. IV–12–80199546/2, Brušperk, č. parc. 3479, NNv, NNk mezi městem Brušperk
a budoucí oprávněnou — ČEZ Distribuce a.s. Předmětem smlouvy je zřízení služebnosti
ke stavbě „zemní kabelové vedení NN“ na pozemku parc. č. 3485  v k. ú. Brušperk, obec
Brušperk za jednorázovou náhradu ve výši 10 000 Kč bez DPH.

Rada města se sešla za uplynulé období ještě jednou a to 10. února 2021 na své
42. schůzi. 
Radní opět provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finančních
prostředků na bankovních účtech města a plnění dotací a daní ke dni 4. 2. 2021. K uvede-
nému datu bylo na účtech města celkem 30,98 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši
5 mil. Kč.

Rada města projednala a rozhodla:
• O uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. IE–12–8006626/01 mezi městem

Brušperk a budoucí oprávněnou — ČEZ Distribuce a.s. Předmětem smlouvy je zřízení
služebnosti ke stavbě „Brušperk, kostel–Dráhy“ za jednorázovou náhradu ve výši 11 200 Kč
bez DPH.

• O přijetí dotace a uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského
kraje ve výši 490 tis. Kč na realizaci projektu Zabezpečení výkonu regionálních funkcí
knihoven na rok 2021.

• O výběru dodavatele veřejné zakázky na generální opravu oplocení hřbitova v Brušperku
od firmy SUBSTAV Invest s.r.o. a současné schválila smlouvu o dílo s uvedenou firmou.

Tomáš Vojtek, místostarosta města
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021
Tradiční Tříkrálová sbírka proběhla letos netradičně. Protože vás ko-
ledníci nemohli osobně navštívit a zazpívat koledu u vašich dveří, byly
pokladničky Charity Ostrava umístěné na radnici, v kostele sv. Jiří
a v přístupných obchodech v Brušperku.
Dne 1. února 2021 proběhlo na radnici sečtení všech pokladniček.
Vybraná částka činila celkem 21 890 Kč.
Děkujeme vám všem za finanční příspěvky.
Za spolupráci děkujeme p. Weselowské z Informačního centra Bruš-
perk, p. Niemczykové — Potraviny na náměstí, p. Uhrové — Maso
a uzeniny, p. Jandáskové — květinářství Floriana a p. Hrubešovi —
potraviny U hřiště. 
Děkujeme Mgr. P. Karlu Javorkovi za poskytnutí zázemí.
Solidarita vítězí nad virem díky vám. Jarmila Konečná, koordinátorka Tříkrálové sbírky

HLEDÁME BRIGÁDNÍKY NA ROZNOS ZPRAVODAJŮ
Město Brušperk hledá brigádníky — kameloty na roznos Brušperského zpravodaje do všech
poštovních schránek ve městě. Zájemci se mohou přihlásit na Městském úřadě Brušperk,
telefon 591 144 452, e–mail: mistostarosta@brusperk–mesto.cz nebo v Informačním cent-
ru Brušperk, telefon 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Tomáš Vojtek, místostarosta města

ZMĚNA PROVOZU ČESKÉ POŠTY V BRUŠPERKU
Z důvodů snížení poptávky po poštovních službách dojde o sobotách k omezení provozních
hodin na pobočce České pošty v Brušperku.

Od 1. do 31. 3. 2021 Od 1. 4. 2021
Pondělí 10.00—12.00 13.00—18.00 Pondělí 10.00—12.00 13.00—18.00
Úterý 8.00—12.00 13.00—16.00 Úterý 8.00—12.00 13.00—16.00
Středa 10.00—12.00 13.00—18.00 Středa 10.00—12.00 13.00—18.00
Čtvrtek 8.00—12.00 13.00—16.00 Čtvrtek 8.00—12.00 13.00—16.00
Pátek 8.00—12.00 13.00—16.00 Pátek 8.00—12.00 13.00—16.00
Sobota 8.00—10.00 Sobota Z AV Ř E N O

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY
Poradna bude otevřena pro občany v pátky 5. 3. 2021 a 19. 3. 2021 od 15.00 do 17.00 h.
Písemné dotazy můžete zasílat kdykoliv na email: socialniporadna@brusperk–mesto.cz

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY
Z důvodu ochrany zdraví občanů budou bezplatné právní služby pouze telefonické.
Úterý 9. a 23. 3. 2021 v čase od 15 do 16.30 hodin volejte prosím na telefon
606 283 299.
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AKTUALIZACE SEZNAMU ŽADATELŮ O NÁJEM OBECNÍHO BYTU 
Žádáme všechny občany, kteří mají podanou žádost o nájem obecního bytu, aby nejpozději
do 31. 3. 2021 písemně potvrdili, zda na své žádosti stále trvají nebo svou bytovou situaci
již vyřešili jiným způsobem. 
Na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz je v sekci Občan/Obecní byty zveřej-
něna nová Žádost na nájem bytu a Pravidla pro pronajímání bytů ve vlastnictví města Bruš-
perka.
Děkujeme za spolupráci. Odbor financí, majetku a vnitřních věcí

VÝZVA K ÚHRADĚ POPLATKU ZA PSA NA ROK 2021
Upozorňujeme všechny majitele psů na úhradu poplatku ze psů dle Obecně závazná vyhláška
č. 3/2019 (dále jen OZV) o místním poplatku ze psů na rok 2021.

Z důvodu ochrany zdraví občanů (Covid19) využijte pokud možno formu bankovního
převodu na účet města č.: 190 526 977/0300 (variabilní symbol — číslo popisné va-
šeho domu), do poznámky pro příjemce uveďte pes a jméno psa.

Sazba poplatku

V případě, že nemáte možnost bankovního převodu, zůstává možnost úhrady v hotovosti nebo
kartou na MěÚ Brušperk v kanceláři č. 101 dle úředních hodin. 

Celé znění OZV č. 3/2019 o místním poplatku ze psů naleznete na internetových stránkách
www.brusperk–mesto.cz v sekci Město a úřad/seznam vyhlášek a nařízení. Dále upozorňujeme
všechny majitele psů na OZV č. 5/2019 k trvalému označování psů a evidenci jejich chova-
telů.

Žádáme majitele psů, kteří dosud neohlásili evidenční číslo a typ elektronického čipu
nebo tetování svého psa, aby tak učinili rovněž do 31. 3. 2021.

Celé znění OZV č. 5/2019 k trvalému označování psů a evidenci jejich chovatelů naleznete
na internetových stánkách www.brusperk–mesto.cz v sekci Město a úřad/seznam vyhlášek
a nařízení.

Dále upozorňujeme na OZV č. 2/2003 o zákazu volného pobíhání psů, kdy celé znění je také
uvedeno na internetových stánkách www.brusperk–mesto.cz v sekci Město a úřad/seznam
vyhlášek a nařízení. Markéta Pavlasová, referentka OFMVV
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VÝZVA K ÚHRADĚ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA ODPADY NA ROK 2021
Upozorňujeme občany na úhradu poplatku dle Obecně závazná vyhláška č. 2/2019 (dále jen
OZV) za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění využívání a odstraňování
komunálních odpadů na rok 2021.

Z důvodu ochrany zdraví občanů (Covid19) využijte pokud možno formu bankovního
převodu na účet města č.: 190 526 977/0300 (variabilní symbol — číslo popisné domu).

Sazba poplatku zůstává ve výši 444 Kč na osobu a rok.
Poplatek je splatný jednorázově nebo lze platbu rozdělit do dvou stejných splátek:
1. splátka do termínu 31. 3. 2021 a 2. splátka do termínu 30. 9. 2021.

Žádáme poplatníky, pokud si platbu rozloží do dvou termínů, aby nezapomínali na druhý ter-
mín platby. V případě, že nemáte možnost bankovního převodu, zůstává možnost úhrady v ho-
tovosti nebo kartou na MěÚ Brušperk v kanceláři č. 101 dle úředních hodin.

Pro rok 2021 se nevydávají nálepky, v platnosti zůstávají nálepky roku 2020!
Radim Neuwirth, referent OFMVV

VÝDEJNÍ OKÉNKO KNIHOVNY A NOVÁ KNIHO–SCHRÁNKA U RADNICE
Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,
z důvodu mimořádných opatření týkající se šíření koronaviru funguje nadále výdejní okén-
ko knihovny.

Výpůjčky probíhají: telefonicky, emailem nebo rezervací přes
on–line katalog. Knihy jsou pak k vyzvednutí po domluvě u vý-
dejního okénka knihovny. Tuto službu může využít kdokoli,
i když dříve do knihovny nechodil.

Nově můžete knihy vracet také do kniho–schránky umístěné
před hlavním vstupem do budovy radnice. Upozorňujeme, že
schránka slouží pouze k vrácení knih z brušperské knihovny.
Všechny ostatní dokumenty: CD, audioknihy, časopisy, MVS
(knihy půjčené přes meziknihovní výpůjční službu), deskové
hry a Kouzelné čtení se vrací výhradně v knihovně u čtenář-
ského pultu — v současné době přes výdejní okénko. Knihy
vkládejte do schránky hřbetem nahoru. Následující pracovní
den budou knihy odepsány z vašich čtenářských kont. Služ-
ba je bezplatná. Věříme, že nové možnosti bezkontaktního vrá-
cení knih využijete a budete spokojeni.

Stále sledujte naše webové stránky, kde průběžně zveřejňu-
jeme aktuální informace týkající se provozu brušperské
knihovny.
Přejeme vám všem pevné zdraví.

Důležité kontakty: 737 267 834, nebo 591 144 466, email: mestska.knihovna@brusperk.com,
webové stránky http://knihovna.brusperk.com/, jsme také na facebooku.

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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ČINNOST KNIHOVNY V ROCE 2020
Stav knihovního fondu k 31. 12. 2020 24 793 svazků
Přírůstek nových knih 1 086 svazků
Počet titulů docházejících periodik 48 titulů
Počet výpůjček 19 091 svazků
Registrovaní čtenáři 711, z toho 284 dětí 

(17 % obyvatel Brušperka)
Počet návštěvníků knihovny / fyzické návštěvy 10 332
Meziknihovní výpůjční (dále jen MVS) služby pro čtenáře 7 knih
MVS služby zasílané jiným knihovnám 92 knih
Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí 1 612

Nejčastěji vypůjčená kniha pro dospělé: 23 x Hana/Alena Mornštajnová 
a 12 x Tři sestry/Táňa Keleová–Vasilková

Nejčastěji půjčená kniha pro děti: 9 x Anča a Pepík/Lucie Lomová
Nejvíce půjčovaná periodika: Země světa, 100 + 1 ZZ, Vlasta, Moje psychologie

V loňském roce jsme provedli revizi v knihovně v Brušperku a Košatce. Při revizích nám pro-
šlo rukama 29 146 knih.

Po revizi v brušperské knihovně byla provedena výmalba všech prostor.

Z finančních prostředků obcí Stará Ves nad Ondřejnicí, Sviadnov a Palkovice jsme pro je-
jich knihovny nakoupili a zpracovali 995 svazků knih.

Pro knihovny našeho re-
gionu: Fryčovice, Hukval-
dy, Krmelín, Košatka, Mys-
lík, Palkovice, Sviadnov,
Staříč, Stará Ves nad Ond-
řejnicí jsme připravili a roz-
vezli 1094 svazků knih
ve 36 expedovaných sou-
borech.

Při nákupu knihovního fon-
du se nám daří nakupovat
nové knihy s velmi přízni-
vým rabatem oproti běž-
ným cenám, využíváme
také nabídek dodavatelů
levných knih. V roce 2020
se nám podařilo nakoupit
s 44 % slevou oproti běž-
ným cenám knih. 

Korálkový koncert v atriu radnice dne 11. září 2020
Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

12



V BŘEZNU SLAVÍME DEN UČITELŮ
Dne 28. března si připomínáme výročí narození Jana Ámose Komenského
a oslavu výročí Dne učitelů v České republice.

Všem pedagogům i zaměstnancům škol přejeme hodně zdraví, pevné nervy,
hodně úsilí a odhodlání v jejich práci. Děkujeme všem pedagogům školy za

úžasné zvládání nástrah distančního vzdělávání. Každý den se snaží posunout vzdělání k lep-
šímu a podat žákům výuku na dálku srozumitelněji.

Vedení radnice, zaměstnanci Městského úřadu Brušperk a Redakční rada BZ

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BRUŠPERK
Dne 6. května 2021 v době od 7.30 do 16.30 hodin na odloučeném pracovišti mateřské ško-
ly K Náměstí 261, Brušperk.
Bližší informace najdete na webových stránkách: www.ms–brusperk.cz

Kamila Kostková, ředitelka 

DĚKUJEME NAŠIM ČTENÁŘŮM ZA KRÁSNÉ FOTOGRAFIE
Vážení čtenáři, fotografové,
jsme rádi, že stránky zpravodaje můžeme ozdobit vašimi snímky. V měsíci lednu a únoru
nám do redakce přišlo hned několik fotografií, které nyní uveřejňujeme na následujících
stránkách.
Redakční rada vám za vaše fotografie děkuje.

SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ K ŽIVOTNÍMU JUBILEU
K významnému výročí 90. narozenin, k 19. březnu 2021, Josefu Kučerovi, jiskry do očí, pev-
né zdraví, stálý humor — jen se smát, přejí synové s rodinami, pět vnoučat, sedm pravnoučat.

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ…
Děkujeme všem za účast, květinové dary i za slova upřímné soustrasti na posledním roz-
loučení s naším drahým zesnulým, panem Miroslavem Procházkou.
Manželka, syn a dcera s rodinami.

Dne 22. března 2021 by se dožil 85 let pan Ing. Břetislav Durčák.
Dne 3. února 2021 uplynulo 20 let od jeho úmrtí.
Za vzpomínku děkují manželka Jaroslava, synové Pavel a Martin s Pavlou
a sestra Marie s rodinou.

Dne 26. března 2021 vzpomeneme 10. výročí úmrtí naší maminky paní Věry Horklové.
Dne 4. října 2021 uplyne 13. výročí úmrtí jejího manžela Oldřicha Horkla.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.
Vzpomíná dcera Věra a snacha Jana s rodinami.
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Foto č. 14

Únor v Brušperku, foto Filip Žídek

Foto č. 15

Foto Matěj Karas
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Foto č. 16

Sáňkování na brušperském Mont Blanc:), Plániska leden 2021, foto Pavel Horkel

Foto č. 17

Na běžkách, foto Mgr. Vlasta Proskeová



SVATÝ MAREK A MOJE MYŠLENKY V ZASNĚŽENÉ KRAJINĚ
Ozdobu nejvyššího vrcholu Brušperka, Boží muka svatého Marka, bývalo v mém dětství
nezastíněně vidět zdaleka, ať jste se z kterékoliv světové strany přibližovali po silnici k mě-
stu i pěšky k samotnému vrcholu. Stávala tam osaměle, a možná právě proto až magicky
přitahovala. 

Informace o vrcholcích Beskyd na tabuli jsou velmi zajímavé, lavička a odpadkový koš
užitečné, zasazený strom či založená alej na vhodném místě báječný počin.  Je mi však
smutno při pohledu na alej nevzrostlých poničených stromů vysázených příliš blízko ces-
ty a nemohu se ubránit dojmu, že zrovna na vrcholu sv. Marka došlo k neblahému zásahu
do krajinného rázu. 

Možná stačilo před pár lety málo, obrátit se na odborníka, možná by ještě i teď stačilo málo
— přesunout aspoň onu ceduli a odpadkový koš o desítku metrů níže a navrátit vrcholu sv.
Marka aspoň část zašlé krásy, jeho původní noblesy.   Svatava Cigánková

Foto č. 18, 19
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VČIL VAŠE DOPLŇKY
Všechna slova uvedená v článcích této rubriky vycházela více než rok. Čer-
pal jsem ze své práce staré asi 25 let, kdy jsem přes tři roky tato slova sbí-
ral. Především jsem naslouchal starším občanům, obcházel známé, rodinu,
sousedy… Slova jsem sepisoval. Teď jsem je po létech zveřejnil v Brušper-
ském zpravodaji. Znovu upozorňuji, že brušperština neexistuje, že se nejedná 
o žádnou exaktní studii. Je to pouhá sranda, připomenutí starých časů a pro-

jev brušperského „lokalpatriotismu“. O tom, že vás Okénko brušperštiny zaujalo, svědčí řada
slov, která jste mi poslali nebo mi je řekli. Vaše slova bych chtěl zveřejnit v tomto článku,
který jsem původně neplánoval a je jakýmsi doslovem navíc. Slova nejsou nijak seřazena.

„Cula, hráť na culu“, hrát na honičku. „Fedrovať“ se říkalo na šachtě, znamenalo usilov-
ně pracovat, těžit. „Gerovina“ je bylina, chodilo se na futro, botanicky bršlice kozí noha. „Kur-
dynabele“ je zakletí pro ulevení. „Šajt“ byl velký kus něčeho, např. chleba, špeku, masa.
„Hajdalák“ byl neupravený kluk, nepořádník. „Kvasel“ byla bambule na vlněné čepici. „Paj-
taš“ ve smyslu šašek, směšný muž. „Podaremny“ znamenalo zbytečný, něco konané nadarmo.
„Kyjak“ byl klacek, kyj. „Cyment“ byla zkomolenina slova cement. „Pajta“ je nevzhledná
stavba, domek. „Pjata“ byla zkomolenina slova pata. „Hňapať do skury“, bubnovat, bub-
ny byly potaženy kůží — skurou. „Huňa“ byla deka na koně. „Chvábí“ byl krásný název pro
jemné peří, chmýří ze stromů.
„Klimprklampr“ se říkalo klaví-
ru. „Landaur“ bylo označení pro
starý dětský kočárek. Ve skuteč-
nosti Landauer byla rakouská fir-
ma na výrobu kočárů. „Mundur“
byla uniforma, stejnokroj. „Pje-
run“ byla nadávka či klení, od-
vozeno od boha Peruna. „Praker“
byl výraz pro klepáč na koberce.
„Sači (měkké es)“ znamenalo,
že jemně prší, mží, mrholí. „Šlaf-
rok“ bylo oblečení, z němčiny, noč-
ní košile. „Šrut“ byl kus špeku,
ale též nehodný kluk. „Štrom“,
z němčiny elektrický proud. „Šu-
sem“, jet na lyžích rychle, rovně
z kopce dolů. „Šustni mě“, po-
miluj mě. „Švrček“ byl malý brou-
ček nebo také cvrček. „Trampky“
byla plátěná, kotníková cvičební
obuv. „Tretuar“ z francouzštiny
chodník. „Zkurdupel“ nadávka, že
pochází z kuří prdélky, z kuří
dupy.

Děkuji vám za přízeň.

Miloš Vontroba, člen redakční rady
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Foto č. 20, 21, 22, 23

Z výstavy obrazů Hany Buchtové v Galerii Národního domu.
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Vážení spoluobčané a příznivci folklóru,
chtěli bychom vás informovat, že pro letoš-
ní rok plánujeme uspořádat Folklorní festi-
val se stavěním máje, pokud nám to epide-
miologická situace umožní.
Akce je plánována na 8. května 2021.

Přejeme vám hodně zdraví a snad brzy nashledanou. Studio Folklór, z. s.

VÝSTAVY V NÁRODNÍM DOMĚ BRUŠPERK 
Výstavy pro veřejnost zpřístupněny podle aktuální situace s opatřeními kvůli korona-
viru.

Galerie Výtvarného centra Chagall
Do středy 10. března 2021 vystavuje Hana Buchtová, akryl
Od čtvrtku 11. března 2021 zahájení výstavy Skupiny X z Opavy.

Památník Vojtěcha Martínka
Stálá expozice o životě a díle brušperského rodáka a spisovatele a dalších významných
rodáků.
Historické pohlednice a fotografie Brušperku ze sbírky pana Oldřicha Dlouhého.

Aktuální informace na telefonu: 591 140 401 nebo 558 666 271
www.chagall.cz, www.infobrusperk.cz

VÝSTAVA SVĚDKOVÉ LIDSKOSTI ODPŮRCI NACISMU 
Z ŘAD SUDETONĚMECKÝCH KŘESŤANŮ 
V LETECH 1938—1945
Národní dům Brušperk — prostor v přízemí.
Výstava prodloužena do 31. 3. 2021.
Vstup na výstavu zajišťuje IC Brušperk, případně Galerie ve své otevírací době.
Výstava organizována ve spolupráci s městem Brušperk, Římsko–katolickou farností
Brušperk a Sdružením Ackermann–Gemeinde.

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Sobota 27. března 2021 — FILIPKA
Sraz v 7.40 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Pěší, středně náročná trasa o délce 12 km: Hrádek—Filipka—Paseky—Bystřice
Vede Ing. Ivana Gromotovičová
Změna programu vyhrazena. Na akce KČT jsou srdečně zváni i nečlenové klubu.
Internetové stránky: http://kct.brusperak.cz Lukáš Makúch
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Pohled na studnu zvenčí.

Rybník napájený přepadem vody ze studny.
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PANSKÁ STUDNA
Místní neřekli jinak studni na dnešní ulici Studniční. Patřila k panskému dvo-
ru. Byla zdrojem vody nejen pro dvůr, ale také pro občany osady Antonínov
(po brušpersky Antonov).

Od cesty, dnešní ulice Studniční (kde je dnes asi metr návozu), vypadala stud-
na jako větší kopa hlíny porostlá trávou. Do spodní části studny vedla malá
pěšinka k dřevěným vrátkům, vstupu do studny. V přední části vstupu byl vel-
ký plochý kámen, za ním kamenná nádoba, kde se hromadila voda, a nad ní
byla kamenná klenba (než se vybudovala betonová deska pro pumpu). Voda 

se nabírala do nádob přímo ze studny. Přepad vody ze studny vedl do rybníka, který byl pří-
mo v blízkosti pod studnou.

V padesátých letech se na studnu potrubím napojil dům č.p. 693, stojící nad studnou. Po-
mocí pumpy ve sklepě se pak čerpala voda do domu. V šedesátých letech byla na studni vy-
budována betonová deska a studna byla osazena venkovní pumpou. Vrátka do studny dali
kovové a opatřili je zámkem. Asi v osmdesátých letech byl rybník pod studnou, nacházejí-
cí se na pozemku MUDr. Kremra, asi o třetinu zmenšen. Voda ve studni byla označena jako
užitková. V této podobě slouží studna dodnes.

Vodu ze studny využívají občané většinou v létě k zalévání zahrádek. Je to zajímavý kousek
brušperské historie, který si ze strany města určitě zaslouží větší pozornost. Zajisté by stud-
ni slušela úprava okolí: chodníček k dolní části, úprava plochy před studnou. Nutné bude
i vyčistění vnitřní nádrže studny. Vhodné by bylo umístit tabuli s historií studny a alespoň
jednou ročně zpřístupnit studnu pro veřejnost (např. 22. března — Světový den vody). Pan-
ská studna je malinký kousek brušperské historie, který určitě slouží za zachování budou-
cím generacím. Miloš Vontroba, člen redakční rady

Pohled dovnitř studny.



I N F O R M A C E  Z E  S P O R T U

Vážení hráči, rodiče, fanoušci a příznivci brušperské kopané.

Nekompromisní uzavření sportovišť nadále trvá a veškerý amatérský sport
díky epidemii a vládním zákazům stojí. Zatím nevíme, kdy se budeme moct
na hřiště zpátky vrátit a opět plnohodnotně trénovat, tak jak jsme byli
zvyklí před epidemií. V současné chvíli trénujeme dle pokynů trenérů jed-
notlivých mužstev alespoň individuálně. Také zatím netušíme (v době uzávěrky zpravoda-
je), kdy budeme moct dohrát mistrovské zápasy ročníku 2020/21. 

Fotbalová asociace České republiky se snaží apelovat na všechny zainteresované státní sub-
jekty, které mohou pomoci s restartem výkonnostního sportu, aby v tomto smyslu v kooperaci
se sportovními svazy aktivně a bez odkladu konaly. Pokud jde o restart soutěží, shoduje se
výkonný výbor FAČR jednoznačně na tom, že jediným správným postupem je nejdříve do-
hrát podzimní část sezony, následně pak začít sezonou jarní. Pro uzavření tabulky je nutné
odehrát alespoň 50 procent utkání, tak aby mužstva sehrála aspoň jedno střetnutí s kaž-
dým soupeřem. 

Sledujte prosím naše webové stránky a sociálně sítě, na kterých se dozvíte případný začá-
tek tréninků a zápasů. 

www.fotbalbrusperk.cz Za SK Brušperk Lukáš Makúch, člen výboru

Reklama ½ strany Přívěsy
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Rád vyhrávám, říká nový trenér brušperských dorostenců Miroslav Salač.
Zhruba rok už ve fotbalovém Brušperku působí jako sekretář. Miroslav Salač se však
nedávno stal nově i trenérem místních dorostenců.

Dorostenci Brušperku jsou v ta-
bulce nahoře. „A tam taky chce-
me zůstat. Já totiž rád vyhrá-
vám,” říká Salač, který  prošel
taky Polankou, Vratimovem nebo
Libhoští a několik let působil i ve
Vítkovicích, kde vedl všechny vě-
kové kategorie od těch nejmenších
dětí až po muže.

V současné době nikdo neví, kdy
a jak se bude pokračovat. Všich-
ni však věří, že se jaro nakonec
rozběhne a fotbal se začne hrát
opět na všech úrovních. „Na za-
čátku by se měl dohrát podzim. Je
třeba odehrát padesát procent
zápasů, aby se dalo sestupovat
i postupovat. Svaz na to tlačí, ale
nezáleží to na nich,” říká Salač,
který doufá, že se letošní nepro-
fesionální soutěže, na rozdíl od
těch hokejových, ještě neodpís-
kají. „Všichni chtějí hrát. Trenéři
dělají kus práce a pak najednou
skoro rok nehrajete fotbal. Začíná se tak v podstatě od začátku, někomu už se ani nebude
k fotbalu chtít vrátit. Pro sport je to zlé,” doplnil svá slova.

Trenér Salač sice nyní na hřišti se svými svěřenci pracovat nemůže, je s nimi ale v pravi-
delném kontaktu. „Máme aplikaci, kde klukům dávám úkoly. Pak mi posílají výsledky a já
je vyhodnocuji.

Dívám se, kdo o to má zájem a kdo ne,” prozradil Miroslav Salač, který v týmu brušperských
dorostenců vidí zajímavý potenciál. „Máme tady hodně šikovných kluků. Ale taky vím, že
přechod z dorostu do mužů bývá nejtěžší,” dodal.

K tomu, aby místní dorostenci stejně jako fotbalisté z dalších mládežnických kategorií moh-
li posouvat svou výkonnost, jsou podle Salače třeba i nové šatny. „Vidíme to i ve vyšších sou-
těžích. Kluci někde mají v kabinách třeba i stolní fotbálky a v šatnách se scházejí ještě před
tréninkem, což dělá dobrou partu. A fotbal je o dobrém kolektivu,” říká zkušený trenér. „Když
kluci mají své zázemí, tak se v klubu cítí jako doma. Ale takto se tam točí, střídají se a če-
kají, až někdo jiný opustí kabinu. Máme tady umělku, halu nebo bazén, což je skvělé, ale
aby to všechno fungovalo ještě lépe, tak jsou třeba i nové šatny. Je chyba, že je ještě nemáme,”
uzavřel. Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku
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Reklama 1/2 strana Optika

Reklama ½ strany FairCredit
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Reklama sčítání lidu

25



SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ
Z DOMÁCNOSTÍ

proběhne ve spolupráci s Městským úřadem Brušperk a firmou Marius Pedersen, a.s.,

v sobotu 20. března 2021
Parkoviště u rekreační vodní nádrže 7.30—10.30 hodin
Ulice Jožky Matěje vedle restaurace U Hynečků 11.00—14.00 hodin

BEZPLATNĚ MŮŽETE ODEVZDAT: olejové automobilové filtry, plechovky se zbytky barev,
monočlánky, autobaterie, zářivky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky přípravků
na hubení škůdců a postřiky, staré kosmetické přípravky, staré léky, použité potravinářské
oleje a tuky, vyjeté motorové oleje, ředidla, mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové obaly
a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, barvami znečištěné textilie, fotochemikálie, pneu-
matiky, obaly od sprejů, televizory, rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, matrace, WC
mísy, umyvadla, koberce, linolea, kočárky, křesla, gauče apod.

NEBUDE PŘIJÍMÁN klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty.

Tyto sběry jsou ve městě každoročně organizovány šestkrát ročně. Není tedy důvod, aby něco
z uvedených odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.
Věříme, že této příležitosti využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám děku-
jeme.

Žádáme občany, kteří se sběru zúčastní, aby zachovali při kontaktu s ostatními osobami od-
stup nejméně 2 metry, měli zakrytá ústa a nos (respirátor, rouška, ústenka) a na rukou ru-
kavice. Tato základní opatření slouží k ochraně zdraví pracovníků svozu i vašeho. 
Děkujeme za pochopení a respektování pravidel!

Případná změna svozu vám bude předem oznámena způsobem ve městě obvyklým.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

¼ strany Manem
dle místa Sběrné dvory — zima
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ (ŽLUTÁ NÁLEPKA 2020) — středa 10. a 24. března 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZOVÁ OBLAST „B“ (MODRÁ NÁLEPKA 2020) — středa 3., 17. a 31. března 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

SVOZ BIO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ (ZELENÁ NÁLEPKA
2020) — zahájení svozu v sobotu 3. dubna 2021
— náhradní svoz za Velikonoční pondělí
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar-
tínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká,
K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovář-
ská, nám. J. Á. Komenského, Novosady, Soukenická,
Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.

SVOZOVÁ OBLAST „B“ (BÍLÁ NÁLEPKA 2020)
— zahájení svozu v pondělí 29. března 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krme-
línská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Starove-
ská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní, Na
Vyhlídce, Studniční.

SVOZ PLASTŮ V BŘEZNU
Úterý 2., 30. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční,

K Pastevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 9. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,

Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 16. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 23. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šíp-

ková, U Tří lip, Zahradní
Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!
Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538

www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300
Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.



Foto č. 24, 25

Procházka kolem přehrady, foto Libuše Knopová
Titulní strana foto Pavel Horkel, Hokej na přehradě 14. února 2021
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